Cuida-se de prestação de contas apresentada por ALEX DESONÊ DE LARA VAZ
, filiado ao PSD, candidato não eleito ao cargo de Deputado Estadual nas eleições de 2018 (id.
271390).

Os recursos utilizados na campanha declarados pelo candidato totalizaram R$
205.750,00 (duzentos e cinco mil, setecentos e cinquenta reais), divididos da seguinte forma: i)
doações financeiras de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) oriundas do FEFC, mas
declaradas de forma equivocada como recebidas do Fundo Partidário; ii) não houve
recebimento real de recursos do Fundo Partidário; iii) doações financeiras efetuadas a título de
outros recursos no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), oriundos de Partidos Políticos; iv)
doação de valor estimável em dinheiro no valor de R$ 35.750,00 (trinta e cinco mil, setecentos
e cinquenta reais), repassados pelo partido político da fonte de outros recursos.

A  submeteu à apreciação a denúnciaPROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
contida no id. 3152816, na qual  afirma que teria prestado serviçosPATRICIA VAZ FIORENTIN
ao candidato durante o período eleitoral e que este não teria pago o valor acordado

[...]

fornecedores constantes da prestação de contas e aqueles constantes da base de dados da
SRFB; iv) lançamentos equivocados, gerando divergências no Demonstrativos de Receitas e
Despesas; v) insuficiência da comprovação das despesas oriundas de gastos com FEFC, no
valor de R$ 105.150,00 (cento e cinco mil e cento e cinquenta reais); vi) realização de
despesas antes da data da solicitação do registro de candidatura; vii) realização de gastos em
data anterior à data inicial de entrega da prestação de contas parcial, mas não informados à
época; viii) existência de dívida de campanha, no valor  de  R$  73.224,00 (setenta e três mil,
duzentos e vinte e quatro reais),  sem  a  apresentação  dos  documentos  exigidos  pelo  art. 
35, da Res. TSE nº 23.553/2017, ix) notícia de Fato, apresentada pela Procuradoria Regional
Eleitoral, com informação prestada por  de que foi contratada paraPATRICIA VAZ FIORENTIN

[...]

Nesse tópico, no primeiro parecer conclusivo (id. 5945466 – item 5.1), o Setor
Técnico apontou que as doações financeiras do candidato totalizaram R$ 245.750,00, mas
apontou os seguintes erros de lançamento:

O candidato declarou o recebimento de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil
reais) oriundos de Fundo Partidário, mas que, em verdade, são originários
do Fundo Especial de Financiamento da Campanha - FEFC. Assim houve
um primeiro erro de lançamento equivocado de R$ 190.000,00, lançados
como originários do Fundo Partidário;

Divergência de lançamento da doação de R$ 190.000,00.

[...]

II.v) Irregularidade nas despesas realizadas com recursos do FEFC

Após a correção pela apresentação da prestação de contas retificadora,
verifica-se que houve repasse ao candidato de recursos provenientes do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha - FEFC no montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais). Além disso, houve uso efetivo de R$ 149.996,90 (cento e quarenta e nove mil,
novecentos e noventa e seis reais e noventa centavos), gerando uma sobra de R$ 3,10 (três
reais e dez centavos, que foi transferida ao Tesouro Nacional, conforme mencionado no item
anterior.

No entanto, o Setor Técnico deste Tribunal apontou que dos R$ 149.996,90
(cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa centavos)
efetivamente utilizados na campanha, restaram sem comprovação idônea R$ 105.150,00
(cento e cinco mil, cento e cinquenta reais), conforme apontado no item 7.2 do parecer de id.
6977066.

Assim, os gastos realizados com recurso do FEFC estariam irregulares, em
afronta ao contido no art. 56, II, da Res.-TSE 23.553/2017, que estabelece o seguinte:

Art. 56. Ressalvado o disposto no art.

[...]

Assim, ainda que não tenha havido o desconto dos cheques pelos beneficiários
mencionados nos recibos, os contratos, acompanhados dos recibos, com a descrição completa
do serviço e com os mesmos valores, comprovam a destinação do gasto, não havendo que se
falar em devolução dos R$ 105.150,00 (cento e cinco mil, cento e cinquenta reais).

 

II.vi) Doações recebidas e gastos eleitorais realizados em data anterior à
data inicial de entrega da prestação de contas parcial, mas não informados à época

Foram detectadas doações recebidas e a realização de gastos eleitorais em data